

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	148.812.709,48	153.478.874,19	26.997.723,38	17,59%	144.465.884,59	94,13%	9.012.989,60
RECEITA TRIBUTARIA	29.589.932,00	29.634.382,00	4.898.626,35	16,53%	28.328.070,04	95,59%	1.306.311,96
Impostos	23.490.832,00	23.773.542,00	4.183.010,36	17,60%	23.227.880,51	97,70%	545.661,49
Taxas	5.661.420,00	5.411.840,00	622.405,17	11,50%	4.373.032,95	80,80%	1.038.807,05
Contribuição de Melhoria	437.680,00	449.000,00	93.210,82	20,76%	727.156,58	161,95%	(278.156,58)
RECEITA DE CONTRIBUICOES	11.570.008,32	11.525.558,32	2.816.251,03	24,43%	11.320.614,36	98,22%	204.943,96
Contribuições Sociais	7.122.968,32	7.122.968,32	2.082.773,99	29,24%	7.017.052,64	98,51%	105.915,68
Contribuições Econômicas	4.447.040,00	4.402.590,00	733.477,04	16,66%	4.303.561,72	97,75%	99.028,28
RECEITA PATRIMONIAL	4.137.983,00	4.192.629,17	946.144,30	22,57%	5.514.180,81	131,52%	(1.321.551,64)
Receitas Imobiliárias	58.792,00	58.792,00	4.965,49	8,45%	49.416,31	84,05%	9.375,69
Receitas de Valores Mobiliários	3.901.491,00	3.956.137,17	913.159,58	23,08%	5.311.851,13	134,27%	(1.355.713,96)
Receita de Concessões e Permissões	177.700,00	177.700,00	28.019,23	15,77%	152.913,37	86,05%	24.786,63
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.770.060,00	1.770.060,00	217.572,62	12,29%	1.663.727,13	93,99%	106.332,87
Receita de Serviços	1.770.060,00	1.770.060,00	217.572,62	12,29%	1.663.727,13	93,99%	106.332,87
TRANSFERENCIAS CORRENTES	90.871.672,16	95.445.885,70	16.183.497,19	16,96%	88.158.894,84	92,37%	7.286.990,86
Transferências Intergovernamentais	89.226.762,16	91.605.952,17	16.079.634,86	17,55%	87.710.584,75	95,75%	3.895.367,42
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	76.450,00	76.450,00	94.862,33	124,08%	127.216,27	166,40%	(50.766,27)
Transferências de Convênios	1.568.460,00	2.066.068,91	9.000,00	0,44%	321.093,82	15,54%	1.744.975,09
Transferências para o Combate à Fome	0,00	1.697.414,62	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.697.414,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.873.054,00	10.910.359,00	1.935.631,89	17,74%	9.480.397,41	86,89%	1.429.961,59
Multas e Juros de Mora	1.349.010,00	1.386.315,00	349.487,17	25,21%	1.428.954,68	103,08%	(42.639,68)
Indenizações e Restituições	1.084.324,00	1.084.324,00	556.987,78	51,37%	1.640.780,89	151,32%	(556.456,89)
Receita da Dívida Ativa	8.038.510,00	8.038.510,00	979.578,68	12,19%	6.144.051,50	76,43%	1.894.458,50
Receitas Correntes Diversas	401.210,00	401.210,00	49.578,26	12,36%	266.610,34	66,45%	134.599,66
RECEITAS DE CAPITAL	17.131.762,76	33.461.168,30	3.402.435,40	10,17%	21.498.272,46	64,25%	11.962.895,84
OPERACOES DE CREDITO	6.870.963,60	18.474.494,60	636.696,00	3,45%	7.685.281,35	41,60%	10.789.213,25
Operações de Crédito Internas	0,00	11.023.500,00	0,00	0,00%	2.908.800,00	26,39%	8.114.700,00
Operações de Crédito Externas	6.870.963,60	7.450.994,60	636.696,00	8,55%	4.776.481,35	64,11%	2.674.513,25
ALIENACAO DE BENS	780.000,00	780.000,00	22.010,98	2,82%	627.343,88	80,43%	152.656,12
Alienação de Bens Móveis	70.000,00	70.000,00	350,00	0,50%	181.311,50	259,02%	(111.311,50)
Alienação de Bens Imóveis	710.000,00	710.000,00	21.660,98	20,00%	446.032,38	62,82%	263.967,62
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	172.659,16	4.898.533,70	64.751,83	1,32%	3.894.677,70	79,51%	1.003.856,00
Transferências Intergovernamentais	60.120,00	128.283,50	0,00	0,00%	156.588,16	122,06%	(28.304,66)
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	112.539,16	4.770.250,20	64.751,83	1,36%	3.738.089,54	78,36%	1.032.160,66
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTAR	9.308.140,00	9.308.140,00	2.678.976,59	28,78%	9.290.969,53	99,82%	17.170,47
RECEITA TRIBUTARIA INTRAORÇAMENTAR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Taxas-Operações Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE OPERACOES INTRAORÇAME	9.308.140,00	9.308.140,00	2.678.976,59	28,78%	9.290.969,53	99,82%	17.170,47
Contribuições Sociais-Operações	9.308.140,00	9.308.140,00	2.678.976,59	28,78%	9.290.969,53	99,82%	17.170,47
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	165.944.472,24	186.940.042,49	30.400.158,78	16,26%	165.964.157,05	88,78%	20.975.885,44
OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)	165.944.472,24	186.940.042,49	30.400.158,78	16,26%	165.964.157,05	88,78%	20.975.885,44
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	165.944.472,24	186.940.042,49	30.400.158,78	16,26%	165.964.157,05	88,78%	20.975.885,44

José Carlos Schiavinato
Prefeito do Município de Toledo

Edimilson Lopes da Silveira
Controlador Interno

Raul Gomes Baltazar
Secretário da Fazenda

Milton Endler
Téc. Cont. PR-024412/O-4